
REGIONE srcnm
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlto Specializzazione
GARIBALDI
CATANIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARION ; ICS

Oggetto: Aggiudicazione della procedura negoziata sotto soglia comunitaria esperita ai sensi

dell’art. 36, c. 2 lett. a) e c. 6 del d.lgs. 50/2016, attraverso il ricorso al mercato elettronico della

pubblica amministrazione (MEPA) - gestito da CONSIP S.P.A. per l’affidamento dei servizi di

ausiliariato e assistenza socio sanitaria.
SETTORE PROWEDITORATO r

BÎIaHCÎ° 2013 Seduta del giorno [1 4 IMG- 2nIB
Sub aggregato di spesa
@
Reg.tg a| ….

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.dì Gesù, 5 Catania

$i attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato sub—aggregato

è sufficiente a coprire la spesa prevista dal presente atto. IL COMMISSARIO
Per l’ufficioRiscontro Dott. Giorgio Giulio Santonocito
Il Responsabile del Settore.. .

Nominato con Decreto del Presrdente

smonz scono|vuco nm…zuuuo della Regione Sicilia N.S90/serv. l/S.G. del 01 Agosto

Visto: 2017, giusta arL3, L.R. N, 4 del 01 Marzo 2017

Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal Settore

e si iscrive nelle pertinenti utilizzazionidel budget

Li

Con la presenza del:

L' a etto alla verifica della compatibilità economica Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

Lista di liquidazione n'

Il Dirigente Responsabile del Settore e del

Economico Finanziario e Patrimoniale . _ _

(Dott. Gianluca Roccella) Direttore Sanitario
Dott. ssa Anna Rita Mattaliano

SETTORE PROWEDITORATO

Con l'assistenza, quale Segretario,
del dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione

@@/’i/il Dirigente Responsabile f.f.
Settore Proweditorato d Econ ato ‘

(Dott. Qgi)



Premesso che con verbale di deliberazione n. 131 del 02/02/2018, Allegato 1[ è stata indetta

una procedura negoziata sotto soglia comunitaria esperita ai sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a) e c. 6
del d.lgs. 50/2016, attraverso il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) - gestito da CONSIP S.P.A. per l'affidamento dei servizi di ausiliariato e assistenza socio

sanitaria;

Considerato che, nel rispetto delle direttive sull’utilizzo del MEPA, impartite dalla Direzione
Generale aziendale e coerentemente con il codice appalti D.lgs. 50/ 2016 e ss.mm.ìi., previa la

sopra esposta indizione, si è proweduto all’espletamento on line della suddetta gara sul MEPA

CONSIP, tramite R.D.O. n. 1851312 con importo complessivo a base d'asta € €. 187.574,18 IVA

esclusa, al netto degli oneri della sicurezza non suscettibili di ribasso pari ad €. 5.801,26
corrispondente al 3% del costo presunto complessivo di €. 193.375,44 + IVA, da aggiudicare ai

sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) e c) del D.Lvo 50/2016 al minor prezzo, rispetto a quello posto a

base d‘asta ed in presenza anche di una sola offerta valida;

Che con RDO n. 1867786 del 15/02/2018, Allegato 2, è stata pubblicata la suddetta gara,
fissando quale data di scadenza perla presentazionedelle offerte il giorno 08/03/2018 alle ore
13.00;

Rilevato che entro il termine ultimo di presentazione offerte, 08/03/2018 ore 13.00. le Ditte

risultate aver presentato offerta sono state le seguenti:
1) POLISERVICE;
2) VITASI' SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

3) NASCE UN SORRISO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;

4) ISIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

5) R.T.I. COOPERATIVA SOCIALENUOVA SAIR — SOL.CO.;

6) ESPERIA 2000 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;

7) ASSOCIAZIONE IALITE ONLUS;

8) IRIDE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

9) COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI S. FILIPPO;

Che dall’esame della documentazione amministrativa trasmessa è emerso come perle società:
1) POLISERVICE;
2) VITASI’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

3) ISIDE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE;

4) R.T.I. COOPERATIVA SOCIALE NUOVA SAIR — SOL.CO.;

5) ASSOCIAZIONE IALITE ONLUS;

6) COOPERATIVA SOCIALE SERVIZI 5. FILIPPO;

si è reso necessario ricorrere al soccorso istruttorio e chiedere, ai sensi dell'art. 83 c. 9 del D.

leg.vo 50/2016 e ss.mm.ìi. alle Società sopra evidenziate con note del 23/03/2018

rispettivamente prot. n. 0004946, n. 0004947, n. 0004945, n. 0004943, n. 0004942, n.

0004944, Allegato 3, la trasmissione della documentazione specificata nelle citate note, ad

integrazione di quanto irregolarmente o insufficientemente prodotto;

Che entro il termine assegnato, vale a dire entro il 30/03/2018, le Società sottoposte al

soccorso istruttorio, hanno trasmesso la chiesta documentazione, che sottoposta a verifica, ha

dato esito positivo;



Che, in ragione di quanto sopra, attraverso la piattaforma ME.PA si è proceduto all’apertura
delle offerte economiche, il cui esito ha dato il risultato, di cui all‘allegato prospetto,Allegato n.
4, dal quale si evince come la piattaforma, in applicazione del criterio previsto dall’art. 97,
comma 2, lett. e) con coefficiente estratto pari a 0,8, ha stabilito l'anomalia delle offerte delle
società cooperative, Allegato n. 5, e di cui al Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte
Ricevute, Allegato 6, e segnatamente:
1) IRIDE SOC. COOP. SOCIALE;
2) ESPERIA 2000 SOC. COOP. SOC. ;
3) ISIDE SPC… COOP. SOC.;

Che, ai sensi dell’art. 97 c. 5 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., è stata inoltrata richiesta alle Società

sopra elencate, Allegato 6 bis, finalizzata all'acquisizione di una relazione dettagliata, anche

documentata, che spiegasse per singola voce dei giustificativi già prodotti in uno con l‘offerta

economica, le motivazioni logico-economiche che hanno determinato il relativo costo riportato
nel prospetto allegato all'offerta economica presentata, e quindi gli elementi prezzo che

concorrono a formare l'importo complessivo dell'offerta, assegnando quale termine perentorio
il 30/04/2018ore 12,00;

Considerato che le Società entro il termine loro assegnato hanno trasmesso a mezzo pec il

chiesto riscontro, e segnatamente:
1) ISIDE SOCIETA’ COOP. SOCIALE DEL 28/04/2018ORE 12:07:46;
2) ESPERIA 2000 SOC. COOP. SOC. DEL 28/04/2018ORE 14:47:04;
3) IRIDE SOC. COOP. SOCIALE DEL 30/04/2018 ORE 09:49:57;

Che si è ritenuto di procedere all’esame della relazione dei giustificativi prodotti dalla società

che ha presentato il maggior ribasso rispetto alla base d'asta, vale a dire dalla Cooperativa
Sociale IRIDE, Allegato 7;

Che essendo emersi dall'esame della relazione alcuni punti non sufficientemente chiari, con

nota prot. n. 0007720 del 08/05/2018, Allegato 8, la Società veniva convocata al fine di fornire

chiarimenti in merito ai giustificativi prodotti sull'anomalia dell'offerta;

Che a seguito dell’incontro tenutosi in data 09/05/2018, in data 10/05/2018 la società IRIDE

trasmetteva a rvezzo pec la relazione esplicativa dei giustificativi prodotti in sede di gara con i

relativi allegati, Allegato 9, il cui esame fa ritenere congrua l’offerta prodotta dalla Società

Cooperativa Sociale Iride;

Precisato che, nell'ottica di accelerare le procedure di gara, stante la necessità di acquisire il

servizio in questione, è stata già espletata la fase relativa alla verifica preventiva dei requisiti

dichiarati in sede di gara e segnatamente:
1) Casellario giudiziale;
2) Carichi pendenti;
3) Fallimentare:
4) Agenzia delle entrate;
5) Antimafia;
6) Durc;
tutti con esito negativo, non risultando nulla a carico della Società Cooperativa Sociale Iride;



Che in ragione di quanto sopra si ritiene di poter di approvare gli esiti della presente procedura
di gara MEPA aggiudicando definitivamente alla Società Cooperativa Sociale IRIDE con sede in

Scordia (CT), piazza Carlo Alberto n. 49, l'appalto del servizio di ausiliariato e di assistenza socio
sanitaria secondo le modalità previste nella lettera invito/capitolato speciale di appalto, al costo
complessivo per i sei mesi di servizio previsti pari ad €. 150.059,34 + IVA al 4%, avendo
prodotto un ribasso del 20,00% sulla base d'asta di €. 187.574,18 + IVA al 4%, al netto degli
oneri per la sicurezza non suscettibili di ribasso quantificati in €. 5.801,26 + IVA al 4%con il

seguente costo orario:
1. Categoria A1 €. 12,48;
2. Categoria C1 €. 15,11;

Precisato che le somme necessarie pari ad €. 156.061,71 (€. 150.059,34 + IVA al 4%) e €.
6.033,31 (€. 5.801,26 + IVA al 4%) da utilizzare per la liquidazione del servizio aggiudicato,
verranno tratte dal Bilancio del relativo Esercizio Finanziario dell’Azienda e graveranno sul C.E.

20003000010, utilizzando l’autorizzazionedi spesa n. 105/10 dell’aggregato di spesa V. 10;

Ritenuto di precisare che la durata contrattuale viene fissata in mesi 06 (sei), decorrenti dalla
data del verbale di consegna dell’appalto;

Su proposta del Dirigente Amministrativo Responsabile F.F del Settore Proweditorato ed

Economato che con la sottoscrizione attesta la regolarità sia formale che sostanziale del

presente atto;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa da ritenere in questa parte del presente prowedimento
ripetuti e trascritti:

Approvare l'iter di gara awiato e definito sulla piattaforma elettronica Consip/MEPA come
contenuto nella RDC n. 1867786 del 12/04/2018, visti i seguenti atti:
1. RDC n. 1867786 del 12/04/2018;
2 Riepilogo delle attività in esame delle offerte ricevute;
3. Classifica della gara con rilevazione dell'anomalia;
4. Relazioni sui giustificativi offerta economica anomala prodotte dalla Società Cooperativa

Iride;
5. Tutti facenti parte integrante e sostanziale del presente prowedimento.

Aggiudicare definitivamente alla 3 Società Cooperativa Sociale |RIDE con sede in Scordia (CT),

piazza Carlo Alberto n. 49, l’appalto del servizio di ausiliariato ed assistenza socio sanitaria
secondo le modalità previste dalla lettera invito/capitolato speciale di appalto, al costo
complessivo per i sei mesi di servizio previsti pari ad €. 150.059,34 + WA al 4%, avendo

prodotto un ribasso del 20,00% sulla base d’asta di €. 187.574,18 + IVA al 4%, al netto degli

oneri per la sicurezza quantificati in €. 5.801,26 + IVA al 4% non suscettibili di ribasso, con il

seguente costo orario:
1. Categoria A1 €. 12,48;
2. Categoria C1 €. 15,11.



Stabilire la durata contrattuale di mesi 6 lseil, decorrenti dalla data del verbale di consegna
dell'appalto.

Dare atto che ai sensi del combinato disposto degli artt. 102 c. 6 e 113 del D. Leg.vo 50/2016 e
ss.mm.ii., il presente provvedimento contribuirà agli incentivi per funzioni tecniche secondo il

regolamento che dovrà essere adottato in virtù dell’art. 113 comma 3 del D. Leg.vo 50/2016 e
ss.mm.ii.

Stabilire di trarre i costi necessari per la liquidazione del servizio aggiudicato pari ad €.
156.061,71 (€. 150.059,34 + IVA al 4%) e €. 6.033,31 (€. 5.801,26 + IVA al 4%) dal Bilancio del
relativo Esercizio Finanziario dell‘Azienda, C.E. 20003000010, utilizzando l’autorizzazione di
spesa n. 105/10 dell'aggregato di spesa V. 10.

Munire il presente prowedimento della clausola di immediata esecuzione.

Il DirettoreAmm istrativo

Il Segretario
(Dott. n esco

Gioînn
rangia)



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'albo dell’Azienda, il giorno
e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93, e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:
Ximmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
EI a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:
A) Nota approvazioneprot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile


